MUNICÍPIO DE MARILAC
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

MOÇÃO Nº 02/2025

Autoria: Leonardo Nepomuceno
Ferreira
Nº do Protocolo: 926/2025
Protocolado em: 24/02/2025 15h47

Moção de Aplausos ao cidadão Gerônimo Soares
dos Reis.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara,

            O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
conformidade com o art. 182 do Regimento Interno, requer, após ouvido e submetido à apreciação
do  Plenário,  a  realização  de  sessão  solene  para  entrega  de  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  em
reconhecimento ao cidadão GERÔNIMO SOARES DOS REIS, pelos relevantes serviços prestados às
crianças e famílias do município de Marilac.

JUSTIFICATIVA
          Gerônimo Soares dos Reis desenvolve um trabalho voluntário de grande significado social e
afetivo, especialmente voltado para o público infantil. Durante datas comemorativas como o Natal e
o Dia das Crianças, ele se dedica a proporcionar momentos de alegria e encantamento às crianças
da cidade. Vestindo-se de Papai Noel, arrecada doações e mobiliza a comunidade para a aquisição
de brinquedos e para a contratação do tradicional trenzinho, que garante a diversão e o sorriso dos
pequenos.
          A dedicação e o espírito solidário de Gerônimo Soares dos Reis têm contribuído para fortalecer
os laços comunitários e promover a inclusão social,  tornando essas datas especiais ainda mais
marcantes para as crianças, em especial aquelas em situação de vulnerabilidade.
          Portanto, é justo que esta Casa Legislativa manifeste publicamente o reconhecimento e a
gratidão ao cidadão Gerônimo Soares dos Reis, pela sua valorosa contribuição social e por seu
compromisso com o bem-estar e a felicidade das crianças do município de Marilac.
Assim, considerando que compete ao Poder Legislativo de Marilac, representante do povo no poder
constituído, registrar e realçar perante a sociedade ações relevantes que se destacaram, solicito
pela aprovação desta proposição.

Câmara Municipal de Marilac, 25 de fevereiro de 2025.

Leonardo Nepomuceno Ferreira
Vereador(a) Autor(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/03/2025 às 14:32:14 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
eo

na
rd

o
Ne

po
m

uc
en

o
Fe

rr
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

am
ar

ila
c.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

N
RQ

2-
Q

YF
AK

-W
VE

Q
J-S

JA
7A

-E
G

M
LS

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Praça Presidente Tancredo Neve, nº 69 - Centro - CEP 35.115-000 - Marilac - MG

https://camaramarilac.mg.gov.br/validador/FNRQ2-QYFAK-WVEQJ-SJA7A-EGMLS
https://camaramarilac.mg.gov.br/validador/FNRQ2-QYFAK-WVEQJ-SJA7A-EGMLS

MUNICÍPIO DE MARILAC
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Moção Nº 02/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 24/02/2025 15:47:02
Hash Interno: 6ejfei7wohnixydhtvhdwookcepwnaingiggsfqi

Chave de Verificação

FNRQ2-QYFAK-WVEQJ-SJA7A-EGMLS
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaramarilac.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

105.***.***-42 Leonardo Nepomuceno Ferreira Assinado em 24/02/2025 15:47

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/03/2025 às 14:32:14 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
eo

na
rd

o
Ne

po
m

uc
en

o
Fe

rr
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

am
ar

ila
c.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

N
RQ

2-
Q

YF
AK

-W
VE

Q
J-S

JA
7A

-E
G

M
LS

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Praça Presidente Tancredo Neve, nº 69 - Centro - CEP 35.115-000 - Marilac - MG

https://camaramarilac.mg.gov.br/doc/materia/613/documento
https://camaramarilac.mg.gov.br/validador/FNRQ2-QYFAK-WVEQJ-SJA7A-EGMLS
https://camaramarilac.mg.gov.br/validador/FNRQ2-QYFAK-WVEQJ-SJA7A-EGMLS